





## Adriana Apicella

Esperta in giornalismo digitale ed economia delle imprese del cinema e dell'audiovisivo sono docente universitaria presso la SSML Gregorio VII e la SSML San Domenico. Giornalista iscritta all'Ordine Nazionale dei Giornalisti, sono stata Direttore responsabile di testate giornalistiche di settore, ideatrice e conduttrice di format televisivi e ho lavorato per conto di Rai, Mediaset, SKY, Garante per la Privacy, COVIP. Ho ricevuto il Premio Speciale per la Cultura dell'Informazione per attività giornalistica Euro Mediterraneo 2012 e il Premio Internazionale Books for Peace 2021 nella sezione Cultura. Dal 2015 sono Comunicatore Professionista I livello - norma UNI 11483:2013.

**Nazionalità:** Italiana

 **Indirizzo e-mail:** [dg@confassociazioni.eu](mailto:dg@confassociazioni.eu) / [apicella.adriana@gregoriosettimo.eu](mailto:apicella.adriana@gregoriosettimo.eu)

 **Sito web:** [www.confassociazioni.eu](http://www.confassociazioni.eu)

 **Facebook:** [facebook.com/adriana.apicella.5](https://www.facebook.com/adriana.apicella.5) / **LinkedIn:** <https://www.linkedin.com/in/adrianaapicella> / **Youtube:** <https://www.youtube.com/c/AdrianaApicella>

 **Work:** Italia

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

**Università degli Studi di Salerno**

Laurea in lingue e letterature straniere

1984 – 1991

Campi di studio: **Discipline artistiche e scienze umanistiche, Indirizzo critico artistico**

Voto finale: **110 con lode/110**

Tesi: Tesi di laurea in Storia del Teatro e dello Spettacolo "The Gold Rush" (analisi critica del film storico di Charlie Chaplin e ricostruzione sceneggiatura)

---

Lingue straniere: inglese, spagnolo, tedesco

disciplina in teatro, cinema e spettacolo

storia del cinema

scrittura cinematografica

tecniche e strumenti di programmazione e gestione servizi per lo spettacolo e cinematografia

## Università degli Studi di Salerno

Laurea in Scienze della Comunicazione

1991 – 1999

Campi di studio: **Scienze sociali, giornalismo e informazione, Indirizzo Comunicazione di Massa**

Voto finale: **110/110**

Tesi: Tesi di laurea in Storia del Cinema "Il cinema nella tv: dalla fase del monopolio alla payperview"

---

economia e gestione delle imprese del cinema e dell'audiovisivo

disciplina in materia di cinematografia

tecniche e strumenti di programmazione e gestione per la cinematografia

nuove frontiere della televisione: le piattaforme pay

comunicazione di massa

comunicazione aziendale

tecniche e strumenti per la gestione di campagne informative

tecniche e strumenti di comunicazione interna

tecniche e strumenti di comunicazione aziendale

## Iscrizione Ordine Nazionale Giornalisti

Giornalista

1995 – Attuale

 Tessera Ordine n° 080574

## ESPERIENZA LAVORATIVA

### Direttore Generale

CONFASSOCIAZIONI

14/12/2015 – Attuale

 Roma, Italia |  [www.confassociazioni.eu](http://www.confassociazioni.eu)

| E-mail di contatto: [dg@confassociazioni.eu](mailto:dg@confassociazioni.eu)

---

### Direttore Generale

Responsabilità di coordinamento e ottimizzazione di tutte le attività operative e progettuali della Confederazione: stipula di partnership, intese e accordi con istituzioni, categorie di settore ed imprese professionali; tutela e implementazione del brand e coordinamento azioni di comunicazione integrata (newsletter, comunicati stampa, servizi video, coordinamento diffusione mediatica); pianificazione e organizzazione eventi.

### Vice Presidente esecutivo

15/11/2016 – Attuale

 Roma

---

### CONFASSOCIAZIONI Spettacolo Cinema Teatro

In accordo con il Presidente della branch: stipula di partnership, intese e accordi con istituzioni, categorie di settore e imprese culturali, pianificazione e organizzazione di eventi e convegni in sinergie con altre realtà, istituzionali e non, e supervisione dell'attività di comunicazione

## Docente universitaria e in istituti di insegnamento superiore

Scuola Superiore per Mediatori Linguistici "Gregorio VII"

09/01/2017 – Attuale

 <http://www.gregoriosettimo.eu/>

---



**Docente** dei corsi di Laurea triennale in Scienze della Mediazione Linguistica:

1. Economia e Gestione delle Imprese Creative e Multimediali dell'Audiovisivo
2. Giornalismo e comunicazione digitale

## Docente universitaria

SSML San Domenico

14/03/2023 – Attuale

 Roma, Italia |  <https://www.ssmlsandomenico.it>

---

Docente Laura Magistrale Linguaggi e tecniche dell'audiovisivo

modulo: Le Film Commission

## Docente universitaria

SSML Gregorio Settimo

16/04/2021 – 30/04/2022

 Roma, Italia |  <https://www.gregoriosettimo.eu>

---


**Docente** del corso di Laurea Magistrale in Scienze della Mediazione Linguistica:

Etica e deontologia delle attività professionali

## Docente fascia A

Ente Nazionale Microcredito

19/05/2021 – 23/06/2021

 Roma, Italia

---

Docente di fascia A per il progetto F.A.S.I. Formazione Auto-imprenditoria e Start up per Immigrati regolari

## Giornalista

AVI (Associazione Professionale Esperti Visuristi Italiani)

02/12/2014 – Attuale

 [www.associazionevisuristi.com](http://www.associazionevisuristi.com)

---

**Responsabile comunicazione** impegnata a tutelare e implementare il brand e il coordinamento delle attività di comunicazione integrata (newsletter, comunicati stampa, servizi video, diffusione mediatica).

Altre attività: stipula di partnership, intese e accordi con istituzioni, categorie di settore e imprese professionali.

Nel 2014 e nel 2019 docente di due corsi di aggiornamento per gli associati sulla materia: Social Media, come, quando e perché usarli.

## Membro CSI (Comitato Salvaguardia dell'Imparzialità)

Intertek Group

16/11/2017 – Attuale

 <https://www.intertek.it>

---

**Membro della Commissione** che esamina le pratiche per gli accreditamenti di tutti i professionisti e dei prodotti al fine di garantirne la Salvaguardia dell'Imparzialità. Intertek Group plc è un'impresa multinazionale di ispezione, test prodotti e certificazione.

## Network Development Manager

A.N.CO.R.S. Associazione Nazionale dei Consulenti e dei Responsabili della Sicurezza sul lavoro

31/01/2018 – Attuale

 <https://ancors.eu>

---

**Manager dello sviluppo e delle Pubbliche Relazioni** impegnata nella stipula di partnership, intese e accordi con istituzioni, categorie di settore e imprese professionali; tutela e implementazione del brand; attività di comunicazione e moderazione convegni.

**Responsabile della Comunicazione** per il progetto "Sicura-mente Informazione e sviluppo della cultura della prevenzione per la figura del Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza nelle piccole imprese edili ed agricole" (febbraio 2018-aprile 2019) in collaborazione **con Inail**.

## Giornalista

RevCond

24/09/2015 – 31/12/2020

 [www.revcond.it](http://www.revcond.it)

---

Pianificazione e organizzazione eventi. Coordinamento e svolgimento delle attività di comunicazione legate agli eventi

## Giornalista

Sinteg Srl

31/01/2011 – Attuale

 [www.sinteg.org](http://www.sinteg.org)

---

**Ideatrice e direttore responsabile** di Sinteg News, l'house organ dell'azienda dedicato alla materia condominiale

Moderatrice convegni nazionali: Camera dei Deputati-Roma, Palazzo dei Congressi-Firenze, Made Expo-Fiera Rho, Saie-Fiera Bologna, Condominio Eco-Fiera Rimini, Hassler-Roma.

Realizzazione interviste e servizi video giornalistici.

## Docente formazione interaziendale

Studio Paneforte Srl

14/05/2017 – 15/05/2017


---

**Docente** per il corso di formazione aziendale **Potenziare la comunicazione attraverso il teatro: Public Speaking Advanced (Saper Comunicare in e al pubblico)**

## Docente universitaria e in istituti di insegnamento superiore

Scuola Superiore per Mediatori Linguistici "Gregorio VII"

09/01/2017 – 23/01/2017

 Roma, Italia

---

**Docente** per il modulo **L'Etica nel web**

## Giornalista Docente

Mo.V.I. Lazio

09/01/2016 – 19/06/2016

---

**Docente** per il corso **Comunicazione sociale**. Incarico di insegnamento per il progetto finanziato dal CESV nell'ambito del programma Socialmente 2\_Passap'orto Interculturale.

Alle discipline legate alla Comunicazione teorica e testuale si sono unite quelle per una Comunicazione video e social, con la realizzazione di filmati e la creazione di una fan page.

## Giornalista

## COVIP (Commissione di Vigilanza sui Fondi Pensione)

05/03/2013 – 29/12/2015

 [www.covip.it](http://www.covip.it)

---

**Responsabile Comunicazione video** impegnata a coordinare e realizzare report giornalistici relativi all'attività convegnistica della Commissione.

### Giornalista

Frimm

31/01/2013 – 29/12/2015

---

**Responsabile Social Media Marketing** delle fan pages dell'azienda

**Ideatrice e Direttore Responsabile** del progetto editoriale COLLABORARE, trimestrale cartaceo dedicato ai professionisti dell'immobiliare.

### Giornalista

Justice TV (bouquet Sky)

01/02/2011 – 29/12/2013

---

**Redattrice e conduttrice** delle edizioni quotidiane del telegiornale

### Docente universitaria e in istituti di insegnamento superiore

DMD Italia Srl

09/10/2012 – 09/12/2012

---

**Docente** per il corso **Pianificare e gestire le attività di marketing e comunicazione della editoria elettronica nell'era del web 2.0**

Progetto finanziato dal POR Lazio Ob.2, Competitività regionale e occupazionale, FSE 200/2013 Asse I.

## Giornalista

Garante per la Privacy

29/06/2009 – 29/10/2010

---

**Responsabile ufficio stampa** per componente di Collegio; organizzazione convegni; direzione e realizzazione video; direzione e conduzione del programma televisivo Civinews (messa in onda settimanale su network televisivo nazionale e social fan page).

## Giornalista

Design Magazine per ItaliaDue Srl

31/01/2005 – 31/01/2010

---

**Direttore responsabile** di Design Magazine, rivista nazionale di architettura (strutture leisure time e residential)

## Giornalista

Silvia Tani Srl per conto di Mediaset

01/09/2008 – 29/05/2009

---

**Capo redattore** per programmi di approfondimento e intrattenimento, dirette televisive e programmi in differita in onda sui canali Mediaset, nella fascia del day time o del weekend

## Docente universitaria e in istituti di insegnamento superiore

Istituto Tecnico Industriale Statale Galileo Galilei

30/09/2008 – 09/12/2008

---

**Docente** del corso dedicato agli insegnanti **Competenze per lo sviluppo**

Progetto PON finanziato con FSE Codice del Piano integrato B-1-FSE-2007-IT 051  
PO 007

Ore di docenza: 30

## Giornalista

Silvia Tani Srl per conto di Rai

01/02/2005 – 29/05/2008

---

**Capo redattore** per programmi di approfondimento e intrattenimento, dirette televisive e programmi in differita in onda sui canali Rai, in prima o seconda serata

## Docente universitaria e in istituti di insegnamento superiore

Consorzio Quality in Training

02/05/2007 – 29/05/2007

---

**Docente** per il corso **Marketing diretto e Web marketing**

T(elevision) Commerce Manager, Progetto finanziato per avviso pubblico Misure D.3 e D.4 Formazione POR Lazio Obiettivo 3 FSE 2000-2006

Ore di docenza: 30

## Docente universitaria e in istituti di insegnamento superiore

Consorzio Quality in Training

01/04/2007 – 29/04/2007

---

**Docente** per il corso **Il marketing generale**

T(elevision) Commerce Manager, progetto finanziato per avviso pubblico Misure D.3 e D.4 Formazione POR Lazio Obiettivo 3 FSE 2000-2006

Ore di docenza: 24

## Docente universitaria e in istituti di insegnamento superiore

Consorzio Metis\_De Lorenzo Formazione Srl

09/02/2005 – 05/07/2006

---

**Docente** per il corso **Redattore Multimediale**, progetto finanziato dalla Provincia di Roma (Dipartimento XI Servizio 2 Formazione Professionale) su avviso pubblico per

gli anni 2002/2003 Obiettivo 3 – Asse A della misura A3.

Ore di docenza: 40

## Giornalista

Multisala International

01/01/2000 – 29/01/2005

---

Capo redattore della rivista tematica nazionale Multisala International dedicata al cinema e all'esercizio cinematografico.

Responsabile del Sud Rapporti istituzionali

## Docente

Formazione e Cultura

01/02/2004 – 29/11/2004

---

**Docente** per il corso **Inglese Tecnico**

Progetto "Operatore Polivalente Edile" Cod. Uff.246/2

Ore di docenza: 30

## Docente universitaria e in istituti di insegnamento superiore

Istituto Magistrale Statale Alfano I

02/03/2004 – 09/06/2004

---

**Docente** per il corso **Tecnico Esperto di Comunicazione Audiovisiva e di Progettazione Multimediale**, progetto in attuazione della L. 144/99, art. 69 e dello schema di Accordo tra Regione Campania e USR Campania per la realizzazione dei percorsi IFTS Op.La previsti dalla Delibera CIPE n° 62/02 e dalla Delibera di Giunta regionale n° 737 del 22/05/2004

Ore di docenza: 30

## Docente universitaria e in istituti di insegnamento superiore

Istituto Tecnico Industriale E. Fermi

09/10/2002 – 09/12/2002

---

**Docente** per il corso **La scuola e i nuovi linguaggi per la patente europea**

Ore di docenza: 50

## Giornalista

Vari

01/01/1993 – 29/12/1999

---

Attività giornalistica con collaborazioni per diverse testate regionali della Campania (Il Giornale di Napoli, Roma, Il Mezzogiorno, Cronache del Mezzogiorno, La Città, Il Salernitano) e nazionali (L'Unità, riviste tematiche dedicate al cinema).

Prime esperienze televisive per conto di RAI INTERNATIONAL cui si sono affiancate collaborazioni presso emittenti locali campane (Kayenna Tv, Lira TV, Tv Oggi Salerno)

## Docente universitaria\_cultore di materia

Università degli Studi di Salerno

1998 – 2006



Salerno, Italia

---

Cultore di materia per la Cattedra di Economia delle Imprese della Comunicazione, con docenze sulla materia "Le strategie di Marketing e di Comunicazione nel settore dell'audiovisivo".

## Ulteriori esperienze

---

**Manteniamoci Forte. Formazione alla Amatriciana\_Giacovelli editore 2018**

**Rilanciare l'Italia facendo cose semplici\_Il piano di volo. Seconda edizione. Giacovelli editore 2019**

**Autrice di numerosi articoli scritti** relativi al mondo del cinema e del Real estate

**Autrice di numerosi servizi video** relativi alle associazioni professionali, la previdenza, la giustizia, il Real estate.

**Organizzatrice e Relatrice** di numerosi convegni sul territorio nazionale

**Contributi scritti** in Comunicazione e Marketing

**Collaborazioni** per progetti di ricerca presso l'Università degli Studi di Salerno. Anno 2003

## COMPETENZE LINGUISTICHE

### Lingua madre

italiano

### Altre lingue

inglese

#### Ascolto



B2

#### Lettura



C1

#### Interazione orale



B1

#### Produzione orale



B1

**Scrittura**

B1

**spagnolo****Ascolto**

A1

**Lettura**

A1

**Interazione orale**

A1

**Produzione orale**

A1

**Scrittura**

A1

**COMPETENZE DIGITALI****Altro**

Social Network | Microsoft Office | Posta elettronica

| Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc)

| Gestione autonoma della posta e-mail | Editing foto e video

Utilizzo del browser

Sistemi Operativi Windows 9XNT2000XPVistaSeven8Windows 10 Android

Elaborazione delle informazioni | Risoluzione dei problemi | Google

- Buone competenze nell'uso delle piattaforme Windows MacOS Android iOS

office | Windows

## PATENTE DI GUIDA



## ONORIFICENZE E RICONOSCIMENTI

### Riconoscimenti e premi

#### Euro Mediterraneo 2012

Premio Speciale per la Cultura dell'Informazione per attività giornalistica e capacità di documentare la realtà anche attraverso l'uso delle nuove tecnologie

#### Premio internazionale Books for peace 2021 - sezione Cultura

10/09/2021 | Books for peace

Premio internazionale conferito per le attività informative e sinergiche svolte in ambito culturale

 <https://booksforpeace.altervista.org/i-vincitori-del-premio-alla-cultura-2021>

## COMPETENZE ORGANIZZATIVE

### Competenze organizzative

Ottime competenze organizzative-gestionali acquisite durante la mia attività professionale.

Ottime capacità di problem solving

## COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

### Competenze comunicative e interpersonali.

Ottime competenze comunicative

Ottime capacità di inserimento in tutti i contesti sociali e lavorativi

Ottime capacità organizzative e di progettazione

Ottima predisposizione a lavorare in team

Ottima capacità organizzativa nel gestire il lavoro individuale

## COMPETENZE PROFESSIONALI

### Competenze professionali

Economia del cinema e dell'audiovisivo

Associazionismo Professionale

Giornalismo digitale

Relazioni Istituzionali

Previdenza complementare

Real Estate

## ALTRE COMPETENZE

### Altre competenze

Certificato di primo soccorso conseguito nell'anno 1983 presso Croce Rossa Italiana

## **Corsi di aggiornamento in Giornalismo e comunicazione digitale svolti con Primo piano Formazione e Centro di Documentazione Giornalistica**

2017 – Attuale

Ufficio stampa 2.0 e Digital PR

Scrivere per il web e i social

L'uso strategico di LinkedIn

Social Media Management

Corso Giornalismo

Creazione sito wordpress

Newsletter e DEM efficaci

Instagram Vs Tik

Instagram per il business

Introduzione a Facebook ADS

AI journalism

Telegram vs WhatsApp

Web e social writing

## **CERTIFICAZIONI**

### **Certificazioni**

**Comunicatore Professionista I livello** - norma UNI 11483:2013

### **Certificazioni**

**Project Manager**, attestato conseguito nel marzo 2017

[Segnala contenuti inappropriati](#)